
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-442 del  19/06/2013

Oggetto Direzione  Tecnica.  Accoglienza  presso  la  struttura  della 
studentessa  Francesca  Petronici  per  lo  svolgimento  di 
tirocinio formativo.

Proposta n.  PDTD-2013-459 del  19/06/2013

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Zinoni Franco

Questo giorno 19 (diciannove)  giugno 2013 (duemilatredici)  presso la sede di Largo Caduti del 

Lavoro, 6 V in Bologna, il Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Accoglienza  presso  la  struttura  della  studentessa 

Francesca Petronici per lo svolgimento di tirocinio formativo.

VISTO:

- la  delibera  del  Direttore  Generale  n.  73  dell’11/10/2010  con la  quale  si  approva  uno 

schema  di  Protocollo  d’Intesa  con  l’Università  degli  Studi  di  Bologna  per  la 

collaborazione su tematiche ambientali di comune interesse;

- il Regolamento per il Decentramento amministrativo di Arpa adottato con D.D.G. n. 65 

del 27.09.2010;

- il Regolamento Arpa “Disciplina delle frequenze temporanee presso le Strutture di Arpa 

ER” approvato con D.D.G. n. 55 del 27/5/2013;

RICHIAMATI:

- la Legge Quadro Nazionale in materia di formazione professionale n. 845/78 e successive 

modifiche e integrazioni;

- il D.Lgs. n. 469/97 “Conferimento alle Regioni e agli enti locali di funzioni e compiti in 

materia di mercato del lavoro”e successive modifiche e integrazioni;

- il D.M. n. 142/98 "Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di 

cui all'Art. 18 della Legge n. 196/1997" sui tirocini formativi e di orientamento",

- la  L.R.  n.  45/96  "Misure  di  politica  regionale  del  lavoro"  che  all'art.  4,  egualmente 

contiene disposizioni a livello regionale in materia di tirocini formativi e di orientamento;

- la  L.R.  25/98  "Norme  in  materia  di  politiche  regionali  del  lavoro  e  di  servizi  per 

l'impiego", che all'art. 2, punto 1, lett. d), contiene la previsione di tirocini e borse lavoro;

- la L.R. n. 19/2001 “Attivazione di tirocini formativi e di orientamento presso la Regione 

Emilia Romagna”;

CONSIDERATO:

- che in seguito ad accordi conseguiti con l’Università di Bologna è stato predisposto un 

progetto di tirocinio formativo per la studentessa Francesca Petronici, allegato sub A) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

- che lo svolgimento del tirocinio avverrà secondo le seguenti modalità:

1) durata predeterminata della frequenza: 02/091/2013- 29/11/2013;

2) copertura assicurativa per infortuni e Responsabilità civile per danni a terzi a carico 

dell’Università;

3) individuazione di un Tutor aziendale (Dott. Marco Marcaccio) e di uno dell’Università 

(Prof. Lisa Borgatti);

CONSIDERATO INOLTRE:



- che il  costituendo rapporto tra  Arpa  e  la  studentessa Francesca  Petronici,  oltre  a  non 

configurarsi in alcun modo come rapporto di lavoro, non comporta alcun vincolo ed onere 

retributivo per Arpa;

RITENUTO:

- che le finalità dell’iniziativa in questione corrispondano a quanto previsto dalla vigente 

normativa;

RITENUTO INOLTRE:

- opportuno  disporre  che  la  studentessa  Francesca  Petronici  svolga  la  propria  attività 

formativa  presso  la  sede  di  Arpa,  Direzione  Tecnica,  Largo  caduti  del  Lavoro,  6  - 

Bologna;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, il quale ha espresso, ai sensi del Regolamento 

in materia di Decentramento, approvato con D.D.G. n. 98 del 22.12.2008, il proprio parere 

favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO :

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento,  ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt.4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, e 

s.m.e.i., lo stesso Direttore Tecnico;

DETERMINA

1. di approvare l’effettuazione di un tirocinio curriculare da parte della studentessa Francesca 

Petronici presso la sede di Arpa, Direzione Tecnica, Largo caduti del Lavoro, 6 - Bologna 

come da progetto formativo;

2. di dare atto che il costituendo rapporto tra Arpa e la studentessa Francesca Petronici, oltre a 

non configurarsi in alcun modo come rapporto di lavoro, non comporta alcun vincolo ed 

onere retributivo per Arpa.

IL DIRETTORE TECNICO 

Dott. Franco Zinoni

________________________






